UBND THÀNH PHỐ HUẾ

PHÒNG TƯ PHÁP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:557/PTP- PBGDPL
V/v hướng dẫn triển khai thực

hiện Kế hoạch số 924/STP-KH

ngày 08/5/2023 của Sở Tư pháp.

Huế, ngày 18 tháng  5 năm 2023

Kính gửi: Uỷ ban nhân dân các xã, phường trên địa bàn thành phố.

Thực hiện Kế hoạch số 924/STP-KH ngày 08/5/2023 của Sở Tư pháp về tổ

chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Phòng, chống thiên tai năm 2023,

sau khi nghiên cứu, Phòng Tư pháp đề nghị UBND các xã, phường nghiên cứu

triển khai thực hiện một số nội dung như sau:

- Đẩy mạnh công tác quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện

nghiêm túc các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà

nước và các văn bản chỉ đạo của các bộ, ngành Trung ương, của tỉnh về công tác

phòng, chống thiên tai;

- Lồng ghép tuyên truyền để nâng cao nhận thức cho người dân kiến

thức pháp luật về phòng, chống thiên tai, truyền tin dự báo, cảnh báo thiên tai và

một số hoạt động hưởng ứng khác thông qua hình thức hỗ trợ tài liệu miễn phí

cho các đối tượng thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật;

- Huy động công chức, viên chức, người lao động tham gia tạo đợt cao điểm

về tuyên truyền, nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật và các biện pháp

phòng, chống thiên tai; nâng cao nhận thức cộng đồng và giảm nhẹ rủi ro thiên

tai dựa vào cộng đồng; phổ biến kiến thức kỹ năng phòng ngừa, ứng phó với

các loại hình thiên tai phổ biến như: Phòng tránh dông, lốc, sét; nắng nóng, hạn

hán, cháy rừng, xâm nhập mặn; bão, áp thấp nhiệt đới; lũ, ngập lụt, lũ quét, sạt

lở đất, động đất, nước dâng; kỹ năng cứu hộ cứu nạn, phòng tránh đuối nước,

sốc nhiệt,…

- Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trên hệ thống truyền thanh

của các xã, phường, Trang thông tin điện tử,… về chủ đề, mục đích, ý nghĩa của

Tuần lễ Quốc gia phòng chống thiên tai năm 2023; Thư của Chủ tịch nước; kết

luận của Phó Thủ tướng Chính phủ tại Hội nghị tổng kết phòng chống thiên tai và

tìm kiếm cứu nạn năm 2023; phổ biến tuyên truyền các tài liệu, ấn phẩm truyền

thông do Ban Chỉ đạo và địa phương xây dựng.

Tài liệu phục vụ công tác thông tin truyền thông trong Tuần lễ Quốc gia

được cập nhật tại địa chỉ:

https://drive.google.com/drive/folders/1rIaQ6PQqIi7nDkiKJ9csE22r1Xx-

36PY?usp=sharing

Trên đây là một số hướng dẫn triển khai thực hiện Kế hoạch số 924/STP-

KH của Sở Tư pháp, Phòng Tư pháp đề nghị UBND các xã, phường nghiên cứu

để triển khai thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND TP(để b/c);

- Trưởng Phòng Tư pháp(để b/c);

- Lưu:VT,TA(4).

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Ngô Hữu Minh Trí

https://drive.google.com/drive/folders/1rIaQ6PQqIi7nDkiKJ9csE22r1Xx-36PY?usp=sharing
https://drive.google.com/drive/folders/1rIaQ6PQqIi7nDkiKJ9csE22r1Xx-36PY?usp=sharing

		2023-05-18T16:35:39+0700